
Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        1 

 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................ 4 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................ 5 

1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN ............................................................................... 5 

1.1. Thông tin chung của dự án ...................................................................... 5 
[...]
khoảng 5,601 kg/ngày. 

Như vậy, khối lượng chất thải rắn của Dự án khá lớn, sẽ tạo thêm áp lực cho công 

tác quản lý chất thải rắn tại khu vực. Nếu không được thu gom, xử lý thích hợp sẽ làm 

mất vẻ mỹ quan của khu vực, là môi trường thuận lợi cho sự phát triển của các sinh vật 

truyền bệnh nguy hiểm như ruồi, muỗi,…Đồng thời, các chất thải rắn dễ bị phân huỷ 

tạo ra các chất gây mùi như H2S, NH3, mercaptan, ... Lượng chất thải rắn này sẽ được 

Chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và vận chuyển đến đúng nơi 

quy định. Do đó, tác động này được đánh giá là đáng kể nhưng có thể kiểm soát được. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường  

 Giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước 

 Nước thải sinh hoạt, dịch vụ 

Nước thải sinh hoạt từ các hạng mục công trình được chia thành những loại sau: 

+ Nước thải từ các chậu rửa, bồn tắm và phễu thu nước sàn được thu vào các ống 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        83 

 

 

đứng nước thải rửa dẫn riêng về hố ga thoát nước ngăn lắng của bể từ hoại sau đó dẫn 

vào hệ thống thoát nước thải. 

+ Nước thải từ các chậu xí, âu tiểu được thu vào các ống đứng nước thải xí, sau 

đó được dẫn vào bể tự hoại để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại 

được dẫn vào hệ thống thoát nước thải.  

+ Nước thải từ khu bếp của Nhà đón tiếp và Trung tâm hội nghị + BOH sẽ được 

thu gom riêng theo các rãnh thu nước bếp đến bể tách dầu mỡ, nước sau khi được tách 

mỡ được dẫn ra ra hệ thống thoát nước thải. 

+ Nước rửa sàn từ phòng chứa rác khô và phòng chứa rác ướt (Tầng 1 - Trung 

tâm hội nghị + BOH) được thu gom và dẫn về hệ thống thoát nước thải. 

Nước thải sau khi thu gom vào hệ thống thoát nước thải được dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải đặt tại khu đất hạ tầng kỹ thuật phía Đông Nam khu A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

 Bể tách mỡ 

Nước thải từ khu bếp chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được đưa vào ngăn 

thứ nhất, lưới lọc rác tại ngăn này sẽ làm nhiệm vụ giữ lại các chất bẩn như các thực 

phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác,… có trong nước thải. Chức năng 

này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà không nghẹt rác. Sau đó nước thải đi 

sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên trên mặt nước và được 

giữ lại bằng bộ phần hộp bẫy. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại 

tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp 

váng trên bề mặt nước và được tiến hành vớt bỏ thông qua nắp thăm của bể. Nước thải 

sau bể tách dầu mỡ sẽ được bơm vào hệ thống thu gom nước thải của Dự án 

 

Nước thải 

từ hoạt động tắm, 

giặt, vệ sinh 

Nước thải 

nhà bếp 

Bể tự hoại Song chắn 

rác 

Bể tách mỡ 

Hệ thống thu 

gom nước thải 

Hệ thống 

XLNT 

Nước thải 

từ chậu xí, âu tiểu 

Nước rửa sàn từ phòng 

chứa rác khô và phòng chứa 

rác ướt 

Song chắn 

rác 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        84 

 

 

 

 Bể tự hoại 3 ngăn 

Sơ đồ cấu tạo nguyên lý bể tự hoại được mô tả như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý bể tự hoại: 

Ngăn đầu tiên có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể 

được hút định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn 

thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, 

làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba để lắng toàn 

bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải.  

 Hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải từ khu nhà bếp sau bể tách mỡ, nước thải vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ từ 

bể tự hoại sẽ cùng với nước thải từ quá trình tắm rửa, lau chùi, giặt là… theo hệ thống 

thu gom nước thải của Dự án về hệ thống xử lý nước thải để xử lý tập trung. Vị trí xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải tại khu đất hạ tầng kỹ thuật phía Đông Nam khu A. Các 

tuyến ống thu gom nước thải được thiết kế theo hướng tự chảy là chính, đối với các 

khu vực thấp sẽ sử dụng các trạm bơm nước thải để bơm về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung.  

Với lưu lượng nước thải phát sinh do sinh hoạt và dịch vụ là 247,68 m3/ngày.đêm. 

Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm để 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. 

Theo Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 18/3/2021 của UBNd tỉnh về việc điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Paradise Resort Quy Nhơn, 

điểm du lịch số 9, tuyến Du lịch – Dịch vụ Quy Nhơn – Sông cầu. Vì vậy, nước thải 

sau xử lý phải đảm bảo Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (Cột A) – quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và QCVN 08-MT:2015/BTNMT (cột A1) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt trước khi tái sử dụng.  

Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý: 

Thông thường, nước thải sinh hoạt với các thành phần ô nhiễm chính đặc trưng 

thường thấy là BOD5, Nitơ  (N) và Phốt pho (P). Trong nước thải sinh hoạt, hàm lượng 

N và P rất lớn, nếu không được loại bỏ sẽ làm cho nguồn tiếp nhận nước thải bị phú 

Đầu ra 

Nước thải 

vào  



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        85 

 

 

dưỡng, một hiện tượng thường xảy ra ở nguồn nước có hàm lượng N và P cao, trong 

đó các loài thực vật thủy sinh phát triển mạnh rồi chết đi, thối rữa, làm cho nguồn 

nước trở nên ô nhiễm. 

Một yếu tố gây ô nhiễm quan trọng trong nước thải sinh hoạt, đặc biệt là trong phân, 

đó là các loại mầm bệnh được lây truyền bởi các vi sinh vật có trong phân. Vi sinh vật 

gây bệnh từ nước thải có khả năng lây lan qua nhiều nguồn khác nhau: qua tiếp xúc trực 

tiếp, qua môi trường (đất, nước, không khí, cây trồng, vật nuôi, côn trùng,…), thâm 

nhập vào cơ thể người qua đường thức ăn, nước uống, hô hấp,… và gây bệnh. Vi sinh 

vật gây bệnh cho người bao gồm các nhóm chính là virus, vi khuẩn nguyên sinh bào và 

giun sán. 

Với thành phần ô nhiễm là các tạp chất nhiễm bẩn có tính chất khác nhau, từ các 

loại chất không tan đến các chất ít tan và cả những hợp chất tan trong nước. Việc xử lý 

nước thải sinh hoạt là loại bỏ các tạp chất đó, làm sạch nước và có thể đưa nước vào 

nguồn tiếp nhận. Việc lựa chọn phương pháp xử lý thích hợp thường được căn cứ trên 

đặc điểm của các loại tạp chất có trong nước thải. Các phương pháp chính thường 

được sử dụng trong các công trình xử lý nước thải sinh hoạt là phương pháp hóa học, 

phương pháp hóa lý và phương pháp sinh học. 

 Các phương pháp hóa học dùng trong HTXLNT sinh hoạt gồm có: trung hòa, 

oxy hóa khử, tạo kết tủa hoặc phản ứng phân hủy các hợp chất độc hại. Cơ sở của 

phương pháp này là các phản ứng hóa học diễn ra giữa chất ô nhiễm và hóa chất thêm 

vào. Do đó, ưu điểm của phương pháp là có hiệu quả xử lý cao, thường được sử dụng 

trong các hệ thống xử lý nước khép kín. Tuy nhiên, phương pháp hóa học có nhược 

điểm là chi phí vận hành cao, tốn kém. 

Phương pháp hóa lý: bản chất của phương pháp hóa lý trong quá trình xử lý nước 

thải sinh hoạt là áp dụng các quá trình vật lý và hóa học để đưa vào nước thải chất 

phản ứng nào đó để gây tác động với các tạp chất bẩn, biến đổi hóa học tạo thành các 

chất khác dưới dạng cặn hoặc chất hòa tan nhưng không độc hại hoặc gây ô nhiễm môi 

trường. Những phương pháp hóa lý thường được áp dụng để xử lý nước thải là: keo tụ, 

tuyển nổi, đông tụ, hấp thụ, trao đổi ion, thấm lọc ngược và siêu lọc,… Giai đoạn xử lý 

hóa lý có thể là giai đoạn xử lý độc lập hoặc xử lý cùng với các phương pháp cơ học, 

hóa học, sinh học trong công nghệ XLNT hoàn chỉnh. 

Bản chất của phương pháp sinh học: trong quá trình xử lý nước thải sinh hoạt là 

sử dụng khả năng sống và hoạt động của các vi sinh vật có ích để phân hủy các chất 

hữu cơ và các thành phần ô nhiễm trong nước thải. Các quá trình xử lý sinh học chủ 

yếu có 05 nhóm chính: quá trình hiếu khí, quá trình trung gian anoxic, quá trình kỵ 

khí, quá trình kết hợp hiếu khí – trung gian anoxic – kỵ khí.  

Đối với việc xử lý nước thải sinh hoạt có hàm lượng N, P cao và yêu cầu đầu ra 

đạt hiệu suất cao (QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K = 1) nên Chủ dự án lựa chọn công 

nghệ xử lý bằng phương pháp sinh học là chính. 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        86 

 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được trình bày như sau: 

 

 

 

` 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt  

Thuyết minh công nghệ: 

Ngăn tách cát/hố thu: Nước thải từ hệ thống thu gom nước thải được đưa vào ngăn 

tách cát/hố thu. Đầu tiên nguồn nước thải này chảy qua song chắn rác, tại đây rác thải 

có kích thước lớn được tách ra khỏi nước thải. Việc tách rác tại ngăn tách cát/hố thu là 

cần thiết, nhằm loại bỏ các chất rắn lớn lẫn trong nước, tránh hiện tượng các chất này 

đi vào hệ thống gây tắc nghẽn đường ống, hư hỏng thiết bị (bơm, đĩa thổi khí,…) và 

Nước thải giặt 

là, tắm rửa 

Nước thải sau 

bể tự hoại 

Ngăn tách cát / 

hố thu 

 Nước 

tách cát 
Bể điều hòa  

Nước thải 

sau bể tách dầu 

mỡ 

Bể tách dầu 

mỡ 

Bể sinh học 

thiếu khí (Anoxic) 

T

uần 

hoàn 

nước, 

bùn 

Bể sinh học 

hiếu khí  MBBR 

Sân 

phơi cát 

B

ơm đáy 

TB 

Khuấy 

trộn 

Máy 

thổi khí 

Bể sinh học 

hiếu khí  Aerotank 

Bể 

chứa và 

phân hủy 

bùn 

B

ùn dư Bể lắng bùn vi 

sinh 
Bể khử trùng  N

aOCl Hút bùn định 

kỳ 

Đồ

ng hồ 

Bồn lọc áp lực 

Bể làm thoáng  

T

uần 

hoàn 

bùn 

Đồ

ng hồ 

Cột lọc giấy  

Hệ màng lọc 

UF  

Nước rửa 

màng 

Bể chứa nước thải tái sử dụng 

(Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A, K =1 

và  QCVN 08-MT:2015/BTNMT cột A1 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        87 

 

 

tăng hàm lượng chất ô nhiễm trong nước thải, phân hủy, gây mùi hôi cho hệ thống. Tại 

ngăn tách cát/hố thu có bố trí 1 bơm chìm bơm cát về sân phơi cát. Tại đây cát được 

giữ lại, nước sau khi tách cát được dẫn về ngăn tách cát/hố thu. 

Bể tách dầu mỡ: Nước thải từ ngăn tách cát / hố thu được bơm sang bể tách dầu 

mỡ, ở đây dầu mỡ nổi lên trên mặt nước và được giữ lại bằng bộ phần hộp bẫy. Còn 

phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra chảy qua bể điều hóa. Lớp dầu mỡ sẽ 

tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước và được tiến hành vớt bỏ 2 tháng/lần. 

Bể điều hòa: Nước thải tại bể tách dầu mỡ tự chảy qua bể điều hòa. Bể điều hòa có 

tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Do lưu lượng 

và tính chất của nước thải thay đổi theo nên việc điều hòa nước thải là cần thiết. Điều 

này tránh gây sốc tải đối với vi sinh vật (thậm chí có thể gây tình trạng vi sinh chết 

hàng loạt) trong các bể sinh học cũng như giảm bớt các sự cố về vận hành hệ thống. 

Bên cạnh đó, việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi vào các thiết bị xử 

lý còn giúp đơn giản hóa công nghệ, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công 

trình đơn vị một cách đáng kể. Tại bể điều hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng 

hoạt động theo tín hiệu của phao báo mực nước trong bể điều hòa.  

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic): Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ được bơm 

vào bể sinh học thiếu khí. Tại bể này, dưới tác dụng của các chủng vi sinh vật thiếu khí 

chúng thực hiện quá trình xử lý Ni tơ và Phot pho.  

Đối với nitơ: Tại Bể Anoxic, NO3
- trong nước thải sinh ra từ quá trình oxy hóa 

amoni ở trong bể hiếu khí được bơm tuần hoàn về bể anoxic, cùng với bùn hoạt tính, 

và nước thải nạp vào, với điều kiện thiếu oxy (anoxic), quá trình khử NO3
- thành N2 tự 

do được thực hiện, và N2 tự do sẽ thoát ra ngoài không khí. Hàm lượng Nitơ tổng 

trong nước thải giảm xuống mức cho phép. Để đảm bảo được quá trình hoạt động 

được thuận lợi, hiệu quả tốt nhất có thể, cần phải tuần hoàn nước từ bể Aerotank về bể 

Anoxic. 

Quá trình Photphorit hóa: Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Trong bể có bố trí thiết bị khuấy trộn nhằm tăng quá trình tiếp xúc giữa vi sinh và 

nước thải, giúp phản ứng xảy ra nhanh hơn và đều hơn. 

Bể sinh học hiếu khí MBBR: Nước thải sau khi qua bể sinh học thiếu khí sẽ tự 

chảy qua bể sinh học hiếu khí MBBR. MBBR là một dạng của quá trình xử lý nước 

thải bằng bùn hoạt tính bởi lớp màng sinh học (biofilm). Trong quá trình MBBR, lớp 

màng biofilm phát triển trên giá thể lơ lửng trong nước. Những giá thể này chuyển 

động được trong nước là nhờ hệ thống sục khí cung cấp oxy cho nước thải. Bể MBBR 



Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Báo cáo ĐTM dự án: 

Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư 

khu vực suối nước nóng Hội Vân 
 

 
 Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung                                        88 

 

 

hoạt động giống như quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí trong toàn bộ thể tích bể. 

Tại đây, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các chất vô cơ như: 

CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, BOD5 của 

nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Quá trình Oxy hóa (phân hủy) chất hữu cơ: 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2          xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

Giai đoạn 2 : Tổng hợp tế bào (đồng hóa): 

CxHyOzN + NH3 + O2            xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3 : Tự oxy hóa tế bào (hô hấp nội bào):  

C5H7NO2 + 5O2            xCO2 + H2 

Đồng thời, ngoài chức năng phân hủy các chất hữu cơ dễ phân hủy, tại bể này nhờ 

2 chủng vi sinh hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter nhằm mục đích chuyển hóa N-

amoni thành NO2 và NO3. Quá trình này được diễn ra theo 2 cơ chế sau: 

Cơ chế 1: chuyển hóa amoniac có trong nước thải thành Nitrit bởi vi khuẩn 

Nitrobacter: NH4
+ + 1,5O2 Nitrosomonas NO2

- + 2H+ + H2O 

Cơ chế 2: Oxy hóa nitrit thành nitrat bởi vi khuẩn Nitrobacter:  

NO2
- + 0,5O2 Nitrobacter  NO3

- 

Bể sinh học hiếu khí Aerotank:  

Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí MBBR sẽ tự chảy vào bể sinh học hiếu 

khí Aerotank để xử lý phần chất hữu cơ và lượng amoni còn lại. Một phần nước thải 

trong bể này được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí (Anoxic) để làm giảm nồng 

độ Nitrat. Hệ thống sục khí sẽ cung cấp oxy cho vi sinh vật đảm bảo khả năng xử lý 

của các vi sinh vật trong nước thải. 

Bể lắng: Sau khi qua bể sinh học hiếu khí Aerotank, nước thải tiếp tục chảy qua bể 

lắng. Tại bể lắng, các bùn vi sinh và cặn có trong nước thải được lắng xuống đáy. 

Nước sau khi lắng được chảy qua bể khử trùng. Bùn thu được tại bể lắng tuần hoàn 

một phần về bể thiếu khí, phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng: Nước sau khi được lắng cặn sẽ được tiếp tục chảy sang bể khử 

trùng, tại đây nước được bổ sung Javel (NaOCl) để khử trùng. Hàm lượng Javel cung 

cấp vào nước thải ổn định qua bơm định lượng hóa chất. 

Bồn lọc áp lực: Bồn lọc áp lực là một thiết bị lọc nhanh, nước trong từ bể khử 